کتابنامه و یادداشت ها:

۱. فشرده این گفتار موضوع صحبت من در «میزگرد هزاره شاهنامه» بود که در تاریخ ۱۴ آوریل ۱۹۹۱ در پاریس برگزار شد.
۲. توجه همیشگی مردم ایران به شاهنامه امری مسلم است که اثبات آن به درازه گوئی نیاز ندارد. من فقط به یک نکته اشاره می کنم و می گذرم. سرودن شاهنامه در سال ۴۰۰ هجری قمری (= ۱۰۰۹ میلادی) به پایان رسیده است. پروفیسور کورویانانگی، استاد زبان فارسی در دانشگاههای

توکيو و مترجم شاهنامه به زبان ژاپنی، در گفتاری با عنوان «اعتقاد فردوسی به سرنوشت» حکایتی را در باب چگونگی ورود دو شعر فارسی به ژاپن در سال ۱۲۱۷ میلادی، یعنی دو قرن پس از مرگ فردوسی، نقل می‌کند که نشان می‌دهد شعر فردوسی تا چه حد در خاطر مردم روزگار جا داشته است.